Дело №1-25/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

02 февраля 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Д.З.,

при секретаре Каримовой Э.Р.,с участием:

государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившей ордер № и удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседаниив порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, женатого, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления,предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 30 мин. ФИО1, находясь в поле расположенном возле 

<

адрес>, на расстоянии 200 метров от асфальтированной дороги, ведущей в 

<

адрес> и в 180 метрах от металлической будки с надписью «ГЗУ-7А», расположенной вблизи комплекса по выращиванию крупнорогатого скота ОАО «Имени Н.Е. Токарликова», незаконно приобрел, собрав и измельчив листья и стебли дикорастущего растения – конопля, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 532,2 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» отнесено к крупному размеру,которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до его задержания. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 45 мин. до 17 час. 05 мин. в поле, расположенном возле 

<

адрес>, на расстоянии 170 метров от асфальтированной дороги, ведущей в 

<

адрес> и в 150 метрах от металлической будки с надписью «ГЗУ-7А», расположенной вблизи комплекса по выращиванию крупнорогатого скота ОАО «Имени Н.Е. Токарликова», в ходе его личного досмотра, вышеуказанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменённого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления и противоправные действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который материалами дела характеризуется отрицательно, в течение последнего года привлекался к административной ответственности, страдает алкоголизмом и наркоманией (л.д.37-39). Суд приходит к выводу об устойчивой склонности ФИО1 к антисоциальному поведению и совершению правонарушений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитываетпризнание им вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд считает, что назначение ФИО1 наказания не связанногос реальным лишением свободы, не предотвратит совершения виновным подобных преступлений в дальнейшем, и не окажет влияния на его исправление. Ему необходимо назначить реальное лишение свободы, но в размере низшего предела, предусмотренного вмененной статьи.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, суд не находит оснований для применения к осужденному ст. ст. 64, 73УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Суд также не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного указанной статьей.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается исправительная колония общего режима.

Меру пресечения ФИО1 необходимо оставить без изменения в виде заключения под стражей поскольку подсудимый скрывался от суда и находился в розыске.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, срок наказания ему исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство-каннабис массой 530,2гр., марлевые тампоны со смывами срук ФИО1,хранящиеся в камере хранениявещественных доказательств СО отдела МВД России по Альметьевскому району по квитанции № - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ,осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна

Судья Альметьевского горсуда: Д.З.Замалетдинов